◇アンケート調査のお願い
第 6次多度津町総合計画（住みよいまちづくり）のための、

アンケート調査に、ご協力をお願いします。

町民の皆様には、日頃から町政にご理解とご協力をいただき、厚くお礼を申

し上げます。

このたび多度津町では、住みよいまちづくりを目指して、第 6 次多度津町

総合計画（平成28年度～平成35年度までの８年間）の策定を進めています。

この計画は、今後の多度津町にとって最も重要な計画ですので、町民の皆様

のお考えやご意見を反映させていきたいと考えております。

お仕事や家事などでご多忙のところ、大変お手数をおかけいたしますが、

アンケートにご協力下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

※このアンケートは町民の中から 1,000 人の無作為抽出で行っており、本調査のために

集計すること以外に利用することはなく、ご迷惑をおかけすることはありません。

平成 26 年６月              多度津町長  丸尾 幸雄

【記入にあたってのお願い】

１．回答はできるだけ、ご本人がご記入下さい。

事情により、ご本人が回答できない場合は、ご家族の方がお答えいただいて

も結構です。

回答した人、記入した人の「お名前の記入」は、必要ありません。

２．お答えは、設問ごとに（１つに○印）、（２つまで○印）などそれぞれ指定さ

れていますので、お間違えのないようお願いします。

○印は、番号を囲むように濃くつけて下さい。（例 ○1 ．）

３．ご記入は、えんぴつ、シャープペン、ボールペンなどで結構ですが、確認で

きるよう濃く記入して下さい。

【返送方法】

ご記入いただいた調査票は、同封の返信用封筒に入れて（切手は貼らなくて結構です。）、

７月２５日（金）までにポストに投函して下さい。

【お問い合わせ先】

多度津町役場 政策企画課企画係   電 話：０８７７－３３－１１１６

ＦＡＸ：０８７７－３３－２５５０

 1

問１ あなたご自身のことについて、それぞれの項目ごとにあてはまる番号を選んで

１つに○印をつけて下さい。

（１）あなたの性別 １．男性 ２．女性

（２）あなたの年齢

１．20 歳代

２．30 歳代

３．40 歳代

４．50 歳代

５．60 歳代

６．70 歳以上

（３）あなたの職業

（※主たるもの）

１．農業・水産業

２．商工業

３．自由業

４．会社員

５．公務員・教員

６．ﾊﾟｰﾄﾀｲﾏｰ・ｱﾙﾊﾞｲﾄ

７．家事従事

８．学生

９．無職（失業中）

10．その他

（         ）

（４）あなたの就学先・

勤務先

１．町内

２．丸亀市

３．坂出市

４．善通寺市

５．三豊市

６．高松市

７．その他県内

８．県外

９．就学・勤務していない

（５）あなたの居住年数

（※町内居住通算年数）

１．３年未満

２．３年以上１０年未満

３．１０年以上

（６）あなたの居住地区

１．多度津

２．豊原

３．四箇

４．白方

５．高見・佐柳

問２ あなたは、多度津町に対して「自分のまち」としての愛着をどの程度感じています

か。（１つに○印）

１．とても愛着を感じている

２．どちらかというと愛着を感じている

３．どちらともいえない

４．あまり愛着を感じていない

５．愛着を感じていない

その理由

問３ あなたは、これからも多度津町に住みたいと思いますか。（１つに○印）

１．住みたい

２．どちらかといえば住みたい

３．どちらともいえない

４．どちらかといえば住みたくない

５．住みたくない（できれば町外へ引越したい）

その理由

 2

問４ 多度津町の現在の状況と今後のまちづくりにおける重要度についておたずね

します。

（（１）（２）について、それぞれの項目ごとに１つずつ○印）

評 価

項 目

(1) 満足度  (2) 重要度

多度津町の今の状況につい
てどう思いますか。

今後のまちづくりにおける重
要度についてどう思いますか。

満
足
し
て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
満
足
し
て
い
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
不
満
で
あ
る

不
満
で
あ
る

重
要
で
あ
る

や
や
重
要
で
あ
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
重
要
で
な
い

重
要
で
な
い

１ 健康・生きがい分野

①保健・医療の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

②社会保障制度の適切な運営 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

③生涯学習の推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

④スポーツの振興 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

2 福祉・共助分野

①児童福祉・子育て支援の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

②地域で支え合う福祉の推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

③障害者福祉の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

④高齢者福祉の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

３ 環境・衛生分野

①環境衛生の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

４ 水・自然分野

①安全で安定した水道水の供給 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

②公園・緑地・水辺の整備 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

③下水道・排水処理施設の整備 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

５ 消防・防災・防犯分野

①消防・救急・防災体制の整備 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

②交通安全・防犯体制の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

③消費者対策の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

６ 建設・交通分野

 3

評 価

項 目

(1) 満足度  (2) 重要度

多度津町の今の状況につい
てどう思いますか。

今後のまちづくりにおける重
要度についてどう思いますか。

満
足
し
て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
満
足
し
て
い
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
不
満
で
あ
る

不
満
で
あ
る

重
要
で
あ
る

や
や
重
要
で
あ
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
重
要
で
な
い

重
要
で
な
い

①合理的な都市計画の推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

②居住環境の整備 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

③道路・交通ネットワークの整備 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

７ 産業・観光分野

①農業の振興 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

②水産業の振興 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

③商工業の振興 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

④観光資源の創造・観光客誘致の推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

８ 教育・文化分野

①学校教育の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

②青少年の健全育成 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

③文化芸術活動の推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

④文化財の保存と活用 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

⑤人権啓発の促進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

９ 地域・協働分野

①国際化への対応と交流活動の展開 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

②コミュニティ（地域社会）の育成 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

③協働のまちづくりの推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

④雇用・勤労者対策の充実 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

⑤広域行政の推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

⑥男女共同参画の推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

⑦行財政改革の推進 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

⑧情報ネットワークの整備 １ ２ ３ ４ ５ → １ ２ ３ ４ ５

 4

あなたの生活や地域のことについておたずねします。

問５ あなたの生活や地域のことについて、さまざまな角度からおたずねします。こ

の１年くらいのことをふりかえってみてお答えください。

「夢」といえるものを持っていますか。

（自分にあうものを一つ選んで○で囲んでください。↓）

１．持っている  ２．まあ持っている  ３．どちらともいえない

４．これといえるものは持っていない   ５．持っていない

「あなた自身のこと」をおたずねします。上の記入例をみてお答えください。

１）健康づくりに取り組んでいますか。

１．取り組んでいる  ２．まあ取り組んでいる  ３．どちらともいえない

４．あまり取り組んでいない   ５．取り組んでいない

２）運動・スポーツ（通勤途上に意識的にウォーキングをする場合なども含む）を行っ

た日数はどのくらいですか。

１．週３日以上  ２．週１～２日  ３．月１～３日

４．３ヶ月に１～２日   ５．年３日以下

３）目的をもって学んでいるものがありますか。（学生の方は学校以外で。）

１．ある  ２．どちらかといえばある  ３．どちらともいえない

４．どちらかといえばない  ５．ない

４）この１年の間に、芸術に触れて感動したことがありますか。

１．ある   ２．まあある   ３．どちらともいえない

４．あまりない   ５．ない

５）外国の文化に触れて感動したことがありますか。

１．ある   ２．まあある   ３．どちらともいえない

４．あまりない   ５．ない

［記入例］

 5

６）この１年の間に、レジャーで海や山に行ったことがありますか。

１．ある   ２．まあある   ３．どちらともいえない

４．あまりない   ５．ない

７）水を大切に使っていますか。

１．大切に使っている  ２．まあ大切に使っている  ３．どちらともいえない

４．あまり大切にしていない   ５．大切にしていない

８）ごみの分別やリサイクルに協力していますか。

１．協力している  ２．まあ協力している  ３．どちらともいえない

４．あまり協力していない   ５．協力していない

９）電気のムダ使いを気にかけるなど、環境に配慮していますか。

１．配慮している  ２．まあ配慮している  ３．どちらともいえない

４．あまり配慮していない   ５．配慮していない

10）ふだんは、できるだけ公共の交通機関を利用していますか。

１．よく利用する  ２．まあ利用する  ３．どちらともいえない

４．あまり利用しない   ５．ほとんど利用しない

11）森・海を守るための取り組みに協力したいと思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

12）老後に不安を感じますか。

１．不安を感じない  ２．あまり不安を感じない  ３．どちらともいえない

４．少し不安を感じる   ５．不安を感じる

13）かかりつけの医者はいますか。

１．いる   ２．どちらかといえばいる   ３．どちらともいえない

４．どちらかといえばいない   ５．いない

 6

14）災害時の避難場所を知っていますか。

１．知っている   ２．まあ知っている   ３．どちらともいえない

４．あまり知らない   ５．知らない

15）平日に家族で話をする時間はどのくらいですか。

おおよその時間を記入してください。→

16）趣味や自分の好きなことに使える時間（仕事以外）はどのくらいありますか。

１．多い   ２．まあ多い   ３．どちらともいえない

４．あまり多くない   ５．多くない

17）住んでいる家に満足していますか。

１．満足    ２．まあ満足    ３．どちらともいえない

４．やや不満    ５．不満

18）自分らしい暮らし方ができていますか。

１．できている   ２．まあできている   ３．どちらともいえない

４．あまりできていない   ５．できていない

19）あなたの生活は、全体として、去年の今頃と比べてどうでしょうか。

１．向上している   ２．どちらかといえば向上している

３．変わらない   ４．どちらかといえば低下している

５．低下している

20）あなたは、全体として、今の生活にどの程度満足していますか。

１．満足    ２．まあ満足    ３．どちらともいえない

４．やや不満    ５．不満

広い意味での「しごと」についておたずねします。「しごと」にはアルバイト

や家事なども含みます。

約     時間     分

 7

21）自分のしごとにやりがいを感じますか。

１．感じる   ２．まあ感じる   ３．どちらともいえない

４．あまり感じない   ５．感じない

22）しごとを通して技術や能力が高まっていると感じますか。

１．感じる   ２．まあ感じる   ３．どちらともいえない

４．あまり感じない   ５．感じない

23）しごとと自分の生活の両立ができていると思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

「あなたと地域との関わり」についておたずねします。

24）頼りになる知り合いが近所にいますか。

１．いる   ２．どちらかといえばいる   ３．どちらともいえない

４．どちらかといえばいない   ５．いない

25）子育てについて地域で支え合う雰囲気がありますか。

１．ある   ２．まあある   ３．どちらともいえない

４．どちらかといえばない   ５．ない

26）地域の行事によく参加しますか。

１．よく参加する   ２．まあ参加する   ３．どちらともいえない

４．あまり参加しない   ５．ほとんど参加しない

27）地域に自分の活躍の場がありますか。

１．ある   ２．どちらかといえばある   ３．どちらともいえない

４．どちらかといえばない   ５．ない

 8

28）地域内の異なる世代の人とつきあいがありますか。

１．密接にある   ２．まあある   ３．どちらともいえない

４．あまりない   ５．ない

29）自慢したい地域の風景や名所がありますか。

１．ある   ２．まあある   ３．どちらともいえない

４．あまりない   ５．ない

30）地元や県内でとれた農・水産物を買っていますか。

１．よく買っている   ２．まあ買っている   ３．どちらともいえない

４．あまり買っていない   ５．ほとんど買っていない

31）地域活動やボランティア活動をしていますか。

１．している   ２．まあしている   ３．どちらともいえない

４．あまりしていない   ５．していない

32）地域活動やボランティアなどで社会のために活動してみたいですか。

１．活動してみたい   ２．まあ活動してみたい   ３．どちらともいえない

４．あまり活動したいとは思わない   ５．活動したいとは思わない

「お住まいの地域のこと」についておたずねします。

33）災害に対して住んでいる地域は安全だと思いますか。

１．安全だと思う   ２．まあ安全だと思う   ３．どちらともいえない

４．あまり安全とは思わない   ５．安全とは思わない

34）夜９時以降に住んでいる地域を安心して歩けますか。

１．安心して歩ける   ２．まあ安心して歩ける   ３．どちらともいえない

４．あまり安心して歩けない   ５．安心して歩けない

 9

35）住んでいる地域で登下校時の見守り・パトロールや街灯整備等の安全・安心を守

る取り組みが行われていますか。

１．行われている   ２．まあ行われている   ３．どちらともいえない

４．あまり行われていない   ５．行われていない

36）住んでいる地域は高齢者や障害者にも暮らしやすいと思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

37）住んでいる地域は買い物や通院に便利ですか。

１．便利だ   ２．まあ便利だ   ３．どちらともいえない

４．あまり便利ではない   ５．便利ではない

38）住んでいる地域の高齢者はいきいきと暮らしていると思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

39）住んでいる地域の子どもは伸び伸びと育っていると思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

40）住んでいる地域の公共交通は便利だと思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

41）住んでいる地域はきれいだと思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

42）住んでいる地域の自然環境は守られていると思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

 10

43）食べ物や飲み水は安心ですか。

１．安心   ２．まあ安心   ３．どちらともいえない

４．やや不安   ５．不安

44）住んでいる地域の商店街や駅前に活気がありますか。

１．活気がある   ２．まあ活気がある   ３．どちらともいえない

４．あまり活気がない   ５．活気がない

45）住んでいる地域に観光などの訪問客が増えていると思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

最後に、もう少し広く「地域や社会のこと」についておたずねします。

46）県内のどこへでも便利に移動できると思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

47）性別や年齢を問わず、意欲のある人が働きやすい環境が整っていると思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

48）企業は子育て支援に積極的だと思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

49）若者が希望を持てる社会だと思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

50）挑戦する人を進んで応援する社会だと思いますか。

１．そう思う   ２．まあそう思う   ３．どちらともいえない

４．あまりそう思わない   ５．そう思わない

 11

問６ 最後に、あなたの生活で現在もしくは将来に向けて町政に望むことや、

まちづくりに関するご意見・ご提案などがありましたら、ご自由にご記入下さい。

  ＜自由意見＞

ご協力ありがとうございました。